
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256  11Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

- Programa do PPA 2020/2023: 1508 - Governança Pública;
- Classificação Funcional Programática: 09.126.1508-8238: Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação.
- Fonte de Recursos: 0261000000: Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
- Nº da ação: - 246017 - Plano Interno (PI): 4120008238C
- Natureza da Despesa: - 339040 - Serviços de Tecnologia da Infor. e Com. – PJ
Contratado: IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA 
EIRELI, na Av. Santos Dumont, 1510, sala 1305 e 1306, bairro Aldeota, CEP 
60.150-161, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 23.378.923/0001-
87, neste ato representado por THEO AUGUSTO RAMALHO COSTA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 895649

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº. 09 de 12 de Janeiro de 2023
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 6.569 
de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo 2023/1626171,
RESOLVE:
I - Instituir Comissão para estudo e elaboração do Plano de Cargos, Car-
reiras e Remuneração da Escola de Governança Pública do Estado do Pará 
– EGPA, a ser composta pelos servidores:
DANIELA FUMIE YOSHITOME, Id. Funcional nº. 57211100/1;
DÉBORA ROCHA DE ALMEIDA SOUZA, Id. Funcional nº. 54187627/2;
ELINÉA RUTH MELO CAMPOS, Id. Funcional nº. 3194345/1;
FABÍOLA CLÁUDIA DA SILVA BEMERGUY, Id. Funcional nº. 55586358/1;
FLÁVIO HELENO SOLANO REIS, Id. Funcional nº. 57196052/1;
HELLEN CASSEB FLEXA, Id. Funcional nº. 57174724/1;
LÚCIA PACHECO VILHENA, Id. Funcional nº. 57201545/4;
RENATA BELO DA SILVA BORGES, Id. Funcional nº. 5898267/1;
ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, Id. Funcional nº. 2010607/3;
SÉRGIO CASTRO GOMES, Id. Funcional nº. 3255280/1;
TAISUKE NOGUCHI, Id. Funcional nº. 57198174/1.
II - A comissão deverá ser presidida pela servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES;
III – O prazo para apresentação do relatório final é de no máximo 30 
(trinta) dias.
IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 895478
EDITAL Nº 003/2023-MPGC/EGPA- DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
DOS RECURSOS E FINAL DA PRÉ-SELEÇÃO DO EDITAL DE PROCES-
SO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022-MPGC/EGPA.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, 
no uso de suas atribuições legais torna público o Resultado do Recurso e 
o Resultado Final do Processo de Pré-seleção para o Mestrado Profissional 
de Gestão de Conhecimentos para o Desenvolvimento Socioambiental, que 
será executado pelo Programa de Pós-graduação de Gestão de Conheci-
mentos (PPGC), da Universidade da Amazônia (UNAMA), através de sua 
mantenedora o Instituto Campinense de Ensino Superior- LTDA, mediante 
contrato de prestação de serviços educacionais firmado entre esta EGPA e 
o Instituto Campinense de Ensino Superior – LTDA.
Os candidatos que foram pré-selecionados considerando a ordem de inscri-
ção e a apresentação da documentação completa, como previsto no Edital 
nº 001/2022-MPGC/EGPA, em seus itens 4 e 5 e seus subitens, devem 
comparecer nesta EGPA, no Centro de Pós-graduação – CPOS, nos dias 17 
a 18 de janeiro de 2023, no horário de 09h30 às 12h00 e 14h00 às 16h00, 
apresentando toda a documentação original e impressa, informada na sua 
inscrição (e-mail) para fins de conferência, comprovação e para receber 
sua Carta de Habilitação que deverá será apresentada para a Comissão de 
Seleção da UNAMA.
Após a análise dos recursos, o resultado da pré-seleção publicada no dia 
06 de janeiro de 2023, em Diário Oficial do Estado do Pará, permanece 
inalterado, conforme quadro abaixo.
1- RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS PRÉ-SELECIONADOS AO 
MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE CONHECIMENTOS PARA 
O DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO

1 MPGC 003 HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA HABILITADO

2 MPGC 004 CRISTINA SUELI DA SILVA LOPES HABILITADO

2-RESULTADO DO RECURSO DOS CANDIDATOS PRÉ-SELECIONA-
DOS AO MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE CONHECIMEN-
TOS PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIOMABIENTAL

Nº Nº DE INSCRI-
ÇÃO NOME DO CANDIDATO RESULTADO

1 MPGC 002 JULIANA FURTADO 
CARNEIRO

INDEFERIDO-A candidata não atendeu o item 5.1 em que o Edital nº 
001/2022-MPGC/EGPA ordena a apresentação da “Declaração, expedida 
pelo setor de recursos humanos do órgão em que está lotado, em papel 
timbrado, contendo dia, mês e ano de serviço público”, haja visto que foi 
apresentada a Declaração, expedida pelo órgão de origem da candidata 
(Polícia Científica do Pará) e não ao qual a candidata encontra-se lotada, 

ou seja, Escola de Governança Pública do Estado do Pará-EGPA). A mesma 
não atendeu também o envio do item “5.10- 02 (duas) fotos 3x4”, enca-
minhando somente 01 (uma) foto 3x4. Ademais, a Escola de Governança 

Pública do Estado do Pará não se responsabiliza pelos problemas de ordem 
técnica, de rede, de equipamentos etc. dos(as) pré-candidatos (as) no 

item 11.6.
INDEFERIDO-Com base nos artigos 7º e 11º da Lei nº 13.709/2018 e no 

Termo de Consentimento para Tratamento de Dados Pessoais - Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPD (anexo II do Edital), Cláusula Segunda.

Belém, 16 de janeiro de 2023.
Wilson Luiz Alves Ferreira - Diretor Geral Interino/EGPA.

Protocolo: 895472

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451, de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019).
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA N.º 20 / SEFA -DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR  9 e 1/2  diárias a servidora JULIANA ROSADO SOARES DE ARAUJO, 
nº 0591479901, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A,  COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI,  objetivo de realizar fis-
calização itinerante na UECOMT - Porto DER, no período de 22.01.2023 à 
31.01.2023, no trecho Gurupi/Belém/Santarém/Belém/Gurupi.
PORTARIA N.º de 73 / SEFA -DAD 12 de janeiro de 2023.  AUTO-
RIZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA MARTINS, nº 
0000566501,  MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXECU-
TIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO,  objetivo de con-
duzir viatura oficial, no período de 23.01.2023 à 27.01.2023, no trecho 
Belém/Bragança/Belém.
PORTARIA N.º 71 / SEFA - DAD de 12 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 4 e 1/2  diárias ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, nº 
0070066502,  AUDITOR FISCAL-C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de traba-
lho itinerante de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 
23.01.2023 à 27.01.2023, no trecho Belém/Bragança/Belém.
PORTARIA N.º 72 SEFA -DAD de 12 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao servidor FERNANDO MATOS NUNES,  nº 0004897601, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE 
CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de tra-
balho itinerante de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 
23.01.2023 à 27.01.2023, no trecho Belém/Bragança/Belém.
PORTARIA N.º 102 / SEFA -DAD de 13 de janeiro de 2023.  AUTO-
RIZAR  3 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO,  
nº 0321788401,  SERVENTE REF. I,  CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LO-
GÍSTICO, objetivo de realizar a entrega de bens móveis, no período de 
12.01.2023 à 15.01.2023, no trecho Belém/Paragominas/Itinga/Belém.

Protocolo: 895352

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º202301000017 de 13/01/2023 - 
Proc n.º 002023730000102/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Romulo Cesar da Costa Sousa – CPF: 268.269.332-68
Marca: CHEV/TRACKER T PREMIER 1.2 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000019 de 13/01/2023 - 
Proc n.º 002023730000132/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Elexandro da Silveira Gomes – CPF: 443.281.332-68
Marca: CHEV/TRACKER T LT 1.0 AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000021 de 13/01/2023 - 
Proc n.º 002023730000126/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Emanel de Jesus da Costa – CPF: 452.423.562-00
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2 Tipo: Pas/Automóvel


